Дело № 1-300/2023г.

УИД 62RS0003-01-2023-001675-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 20 сентября 2023 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Цунаевой Д.Ф., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката коллегии адвокатов № 

<

адрес> АП РО Калачева М.А., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Куриловой Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, с высшим образованием, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, незамужней, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 19.02.2023 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 находилась в 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть по месту своего фактического проживания, где у последней являющейся лицом, употребляющим наркотические средства, знавшей, что их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью последующего его личного употребления, реализуя который ФИО1 примерно в 15 часов 05 минут того же дня, используя принадлежащий ей мобильный телефон торговой марки 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, заказала для себя при помощи ИТКС «Интернет» через установленное в указанном телефоне мобильное приложение «Telegram» вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон, и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, перечислив в 15 часов 06 минут денежные средства в размере 2 401 рубль на неустановленный счет банковской карты, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Получив примерно в 15 часов 07 минут того же дня сообщение от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенного под железным листом, закреплённым на стене 

<

адрес>.

Действуя в продолжении своего преступного умысла, 19.02.2023 года примерно в 15 часов 15 минут, ФИО1 направилась к месту расположения тайника с наркотическим средством, а именно к дому № по 

<

адрес>, где под железным листом закреплённом на стене вышеуказанного дома находилось наркотическое средство. В тот же день примерно в 15 часов 25 минут ФИО1 прибыла к вышеуказанному дому, где обнаружила прикрепленный к указанному дому лист железа, отогнув который, она обнаружила сверток оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета (изоляционной ленты), который ФИО1 извлекла и примерно в 15 часов 26 минут извлекла из указанного свертка вещество, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета с содержащимся внутри веществом в виде порошка и комочков содержащим ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 1,74 грамма, тем самым, в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, без цели сбыта приобрела его, с целью последующего его личного употребления, а для удобства хранения и употребления вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 пересыпала указанное наркотическое средство из вышеуказанного прозрачного бесцветного полимерного пакета с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с полосами-застежками на горловинах и полосами красного цвета, в сверток из фрагмента бумаги зеленого цвета с машинописным текстом: «…поменяй этот купон у продавца…», выполненный красящим веществом светло-желтого цвета, и в сверток из фрагмента бумаги серого и красного цветов, которые ФИО1 в тот же день примерно в 15 часов 27 минут убрала в первоначальный прозрачный бесцветный полимерный пакет с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, который последняя убрала в левый наружный карман одетой на ней в тот момент шубы, и стала хранить его при себе, без цели сбыта, для личного употребления, в нарушение запрета, установленного ст. 24 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», до 22 часов 51 минуты 20.02.2023 года.

20.02.2023 года в период с 22 часов 51 минуты до 23 часов 15 минут, сотрудниками полиции преступная деятельность ФИО1 по незаконному приобретению и хранению наркотического средства была пресечена, которые в ходе производства досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов ФИО1, проведенного на лестничной площадке 3 этажа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, из левого наружного кармана шубы, надетой в тот момент на последней, был обнаружен и изъят из незаконного оборота бесцветный полимерный пакет с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета с содержащимся внутри: 1) прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом белого цвета в виде порошка и комочков, содержащим ?–пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,93 грамма; 2) прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом белого цвета в виде порошка и комочков, содержащим ?–пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,26 грамма; 3) свертком из фрагмента бумаги зеленого цвета с машинописным текстом: «…поменяй этот купон у продавца…», выполненный красящим веществом светло-желтого цвета, с веществом белого цвета в виде порошка и комочков, содержащим ?–пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,27 грамма; 4) свертком из фрагмента бумаги серого и красного цветов, которые ФИО1 убрала в первоначальный прозрачный бесцветный полимерный пакет с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с веществом белого цвета в виде порошка и комочков, содержащим ?–пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,28 грамма, общей массой 1,74 грамма.

Согласно справке об исследовании № 263/фхи от 21.02.2023 следует, что вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в двух полимерных пакетиках и двух бумажных свертках, изъятое 20.02.2023 в ходе досмотра ФИО1, произведенного по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ? пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 1,74 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 475/фхэ от 16.05.2023 следует, что вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в четырех полимерных пакетиках, изъятое 20.02.2023 в ходе досмотра ФИО1, произведенного в подъезде № 

<

адрес>, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержат ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона.

Согласно Федеральному закону РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные запрещены к обороту на территории РФ, и их приобретение и хранение являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 1,74 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой подтверждается её показаниями, данными ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 22.02.2023 года (л.д. 121-124) и в качестве обвиняемой 17.05.2023 года (л.д. 172-175), оглашенными государственным обвинителем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными ей с соблюдением требованием п. 2 ч.4 ст.46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в присутствии защитника, согласно которым 19.02.2023 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь по своему месту жительства, ФИО1 захотела приобрести наркотическое средство, чтобы в дальнейшем употребить его путем курения. ФИО1 зашла в приложение 

<

данные изъяты>, установленное на её телефоне 

<

данные изъяты> где написала в интернет-магазин, который специализируется на продаже наркотических средств, где она сообщила неизвестному ей лицу, что хочет приобрести наркотик «КРБ», ей сообщили, что стоимость наркотика составит 2 401 рубль и прислали номер банковской карты. С помощью установленного на её телефоне приложения «Сбербанк онлайн» она перевела денежные средства по номеру банковской карты. Ей прислали координаты с указанием месторасположения «закладки» с наркотическим средством, а именно на магните под железным листом, закрепленном на стене 

<

адрес>, также имелось фото и описание закладки. Она направилась к вышеуказанному месту расположения закладки с наркотиком, примерно в 15 часов 25 минут, на стене 

<

адрес> она увидела прикрепленный лист железа, подойдя к которому и отодвинув его, увидела сверток в изоляционной ленте. Взяв указанный сверток, она сняла упаковывающую его ленту и увидела, что внутри свертка находится полимерный пакетик с веществом белого цвета. ФИО1 поняла, что это наркотик «КРБ», и решила забрать его себе, чтобы в дальнейшем употребить его путем курения. Данный полимерный пакетик с находящимся внутри него наркотиком она положила в левый карман надетой на ней шубы. Спустя некоторое время она решила разделить вышеуказанное наркотическое вещество по разным порциям для удобства своего дальнейшего употребления, для чего взяла имеющиеся у неё в шубе 2 пустых полимерных пакетика и 2 бумажных свертка и распределила вышеуказанное наркотическое средство в количестве, которого ей бы хватило на одноразовое употребление. После этого ФИО1 направилась в сторону места жительства. На следующий день, 20.02.2023 года, в вечернее время, ФИО1 вышла из своего дома, при этом наркотическое средство оставалось у неё в кармане шубы. Выйдя из квартиры, к ней подошли сотрудники полиции, и сообщили, что в отношении неё имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков. Сотрудником полиции были приглашены две незнакомые ей женщины, которым он пояснил, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве досмотра и вещей, находящихся при ФИО1 Затем сотрудники полиции мужского пола вышли, а ФИО1 осталась с двумя представителями общественности женского пола и сотрудником полиции женского пола в помещении подъезда № 

<

адрес> городок 

<

адрес>. Сотрудник полиции женского пола произвел изъятие образцов смывов со своих рук и рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны. Далее был проведен её досмотр, в ходе которого из левого кармана шубы был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось: 2 бумажных свертка с содержащимся внутри каждого веществом светлого цвета и 2 полимерных пакета с содержащимся внутри каждого веществом светлого цвета, также в правом кармане шубы был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 10». Обнаруженное было раздельно упаковано и опечатано. Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Наркотик она приобрела и хранила исключительно для личного употребления, продавать его кому-либо она не собиралась, угощать им никого не хотела.

Данные показания подсудимой ФИО1 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 15.05.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, в присутствии защитника Калачева М.А., добровольно рассказала и показала обстоятельства совершенного ей преступления, в том числе, указала на участок местности, а именно: 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте, под прикрепленным к указанному дому листу железа, 19.02.2023 года обнаружила сверток с наркотическим средством, а также указала на лестничную площадку 3 этажа в подъезде № 

<

адрес>, где сотрудниками полиции её преступная деятельность была пресечена, и в ходе досмотра изъяты, находившиеся при ней наркотические средства, которые последняя хранила без цели для последующего личного употребления (л.д. 126-132).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей: 

– показаниями свидетеля ФИО7, данными им в качестве свидетеля 15.04.2023 года на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым им, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО1 к хранению наркотических средств, в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 15 минут 20.02.2023 осуществлялось ОРМ «Наблюдение», которое было установлено 20.02.2023 в 21 час 40 минут за лестничной площадкой 3 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть по возможному месту появления ФИО1 Примерно в 22 часа 14 минут на указанной лестничной площадке появилась ФИО1, она вела себя настороженно, постоянно оглядывалась по сторонам, в связи с чем было принято решение об её остановке. ФИО1 было разъяснено, что в отношении неё имеется основания полагать, что она может хранить запрещённые к обороту вещества. Для проведения досмотра ФИО1 на указанную лестничную площадку прибыла оперуполномоченная ФИО6, а также были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Оперуполномоченная ФИО6 пояснила ФИО1 и представителям общественности, что на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> будут проведены мероприятия по досмотру ФИО1 и проведены смывов с рук, после чего он, совместно с старшим оперуполномоченным ФИО5 спустились на лестничную площадку 1 этажа, и в момент проведения мероприятий с ФИО1, и за процессом досмотра и изъятия смывов с рук не наблюдали. Спустя некоторое время оперуполномоченная ФИО6 совместно с представителями общественности и ФИО1 спустилась на лестничную площадку 1 этажа и передала ему 4 полимерных пакета: полимерные пакеты, с находившимся внутри них ватными тампонами со смывами с рук ФИО1 и оперуполномоченной ФИО6; полимерный пакет, с находившимся внутри него полимерным пакетиком с находящимся внутри него веществом светлого цвета; полимерный пакет, с находившимся внутри него сотовым телефоном. (л.д. 60-63);

– показаниями свидетеля ФИО6, данными ей в качестве свидетеля 15.04.2023 года на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым 20.02.2023 года сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ была остановлена девушка, которая может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем она была приглашена в целях проведения досмотра девушки. В тот же день около 22 часов 30 минут она прибыла на лестничную площадку 3 этажа подъезда № 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО7 сообщил ей, что необходимо провести досмотр и мероприятие по смывам с рук в отношении ФИО1, ФИО1 и представителям общественности было объявлено, что будет проведено мероприятие по изъятию смывов с рук, с её рук, а также с рук ФИО1 были сделаны смывы, которые упакованы и опечатаны. Затем был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого в присутствии представителей общественности женского пола из левого наружного кармана шубы, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось два бумажных свертка с содержимым внутри каждого, и два полимерных пакетика с содержимым веществом светлого цвета, в каждом пакетике, из правого наружного кармана шубы, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон. Обнаруженное было изъято и упаковано раздельно в полимерные пакеты, и опечатано (л.д. 56-59);

– показаниями свидетеля ФИО8, данными ей в качестве свидетеля 03.04.2023 года на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым 20.02.2023 примерно в 22 часов 30 минут, она находилась у себя дома в 

<

адрес>, примерно в это время к ней в дверь постучали, открыв дверь, она увидела сотрудников полиции, которые попросили её поучаствовать понятой при проведении досмотра гражданки и получении смывов с рук, на что та согласилась. Так же была приглашена и вторая понятая. Она увидела ранее ей незнакомую девушку, которая была представлена как ФИО1 Как пояснили сотрудники полиции, данная гражданка возможно причастна к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Были проведены мероприятия, такие как получение смывов с рук сотрудника полиции и ФИО1 и проведение досмотра, в присутствии неё и второго представителя общественности из левого кармана шубы, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится два бумажных свертка с содержимым внутри каждого и два полимерных пакетика с веществом светлого цвета внутри каждого; после чего из правого кармана шубы, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон. Обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты и опечатано (л.д. 53-55);

– аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, данными ей в качестве свидетеля 03.04.2023 года на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым 20.02.2023 примерно в 22 часов 30 минут, она находилась у себя дома в 

<

адрес>, к ней в дверь постучали, открыв дверь, она увидела сотрудников полиции, которые попросили её поучаствовать понятой, на что она согласилась, и проследовала за сотрудниками полиции на лестничную площадку 3 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>. Также была приглашена и вторая понятая. Она увидела ранее ей незнакомую девушку, которая была представлена как ФИО1, которая, как пояснили сотрудники полиции, возможно причастна к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Были проведены мероприятия, такие как получение смывов с рук сотрудника полиции и ФИО1 и проведение досмотра, в присутствии неё и второго представителя общественности из левого кармана шубы, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится два бумажных свертка с содержимым внутри каждого и два полимерных пакетика с веществом светлого цвета внутри каждого; после чего из правого кармана шубы, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон. Обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты и опечатано (л.д. 50-52).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу: 

– заключением эксперта № 475/фхэ от 16.03.2023 года, согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в четырех полимерных пакетиках, изъятое 20.02.2023 в ходе досмотра ФИО1, произведенного в подъезде № 

<

адрес>, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержат ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона. Суммарная масса предоставленного вещества, обнаруженного в двух полимерных пакетиках и двух бумажных свертках на момент исследования составила 1,70 грамма. В ходе исследования экспертом израсходовано 0,04 грамма вещества (по 0,01 грамма из каждого свертка). Суммарная масса оставшегося вещества составила 1,66 грамма (л.д. 83-87);

– протоколом осмотра предметов от 23.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 1,66 грамма, в упаковке, (л.д. 89-92);

– постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.03.2023 года, согласно которому наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 1,66 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (93-94);

– протоколом осмотра предметов от 15.05.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 и её защитника Калачева М.А., осмотрен сотовый телефон торговой марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО1, на котором имеется переписка с неустановленным лицом, из которой установлен факт покупки «Кристалл белый» с отправкой сообщения о месте нахождения указанного товара покупателю после оплаты (л.д. 96-102);

– постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.05.2023 года, согласно которому признан и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон торговой марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО1, (л.д. 103-104);

– актом № 331/327А от 23.03.2023 года, согласно которому наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 1,66 грамма, хранится в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>. (л.д. 95);

– постановлением о возвращении вещественных доказательств от 15.05.2023 года, согласно которому сотовый телефон торговой марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, возвращен ФИО1 на ответственное хранение (л.д. 105-106);

– распиской ФИО1 от 15.05.2023 года, согласно которой сотовый телефон торговой марки 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: № – возвращен ФИО1 на ответственное хранение. (л.д. 107);

– протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 20.02.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому 20.02.2023 года в период времени с 22 часов 51 минут до 23 часов 15 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке 3 этажа в подъезде № 

<

адрес>, из левого наружного кармана шубы, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находится: два бумажных свертка и два полимерных пакетика, с веществом светлого цвета внутри каждого. В правом наружном кармане шубы обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета (л.д. 24-26);

– справкой об исследовании № 263/фхи от 21.02.2023 года, согласно которой вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в двух полимерных пакетиках и двух бумажных свертках, изъятое 20.02.2023 года в ходе досмотра ФИО1, произведенного по адресу: 

<

адрес> на лестничной площадке 3 этажа, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 1,74 грамма. (л.д. 48).

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

По сведениям диспансерного отделения ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» подсудимая на учете не состоит (л.д. 146).

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимая на учете также не состоит (л.д. 147, 148).

По сведениям ГБУЗ 

<

адрес> «Балашихинская областная больница» подсудимая состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д. 150).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 652 от 28.04.2023 года, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими, не страдала, равно, как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> Однако указанное психическое расстройство у ФИО1 не сопровождалось грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой (бред, галлюцинации, симптомы помрачения сознания), явлениями деменции (слабоумие), поэтому в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, оно не лишало и в настоящее время не лишает её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 является 

<

данные изъяты> поэтому она нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания (л.д. 67-69).

В связи с изложенным, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного ей преступления, а потому она подлежит наказанию за его совершение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ей преступления, отнесённого законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование подсудимой ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку она добровольно сообщила сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершенного ей преступления, в том числе, о месте и способе приобретения наркотика, добровольно приняла участие в проверке показаний на месте. 

При назначении наказания в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины подсудимой, раскаянье в содеянном. 

При оценке личности подсудимой суд принимает внимание, что по месту жительства она характеризуется удовлетворительно (л.д. 162), а также принимает во внимание грамоту за бескорыстную неотъемлемую помощь сотрудникам и пациентам ООО «Личность». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств данного дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления суд не находит оснований для применения к осужденной положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

С учётом вышеизложенного суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным в отношении неё применить положения ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без реального отбывания наказания. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать ввиду достаточности основного вида наказания для достижения его целей. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимая в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключение экспертов № 652 от 28.04.2023 года, согласно которому ФИО1 является 

<

данные изъяты>, поэтому она нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания. С учетом того, что суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения на осужденную обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания судом не установлено.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на условно осужденную исполнение дополнительных обязанностей.

До вступления настоящего приговора в законную силу в отношении подсудимой ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения. 

Судьба вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 3 месяца. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной данным органом периодичностью;

-пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,66 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А - уничтожить; сотовый телефон торговой марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, - считать ей возвращенным.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. 

Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Свирина С.Ю.